CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR OS

ATOS DE 8 DE JANEIRO DE 2023

REQUERIMENTO Nº        , DE 2023

(DA SRA. ERIKA HILTON E DO SR. PASTOR HENRIQUE VIEIRA)

Requer a convocação do SR. ANDERSON

GUSTAVO TORRES, para que preste

depoimento ao Plenário desta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito – destinada

a investigar os atos antidemocráticos de 8

de janeiro de 2023

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal, combinado com o

art. 2º da Lei nº 1.579/1952, o art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal e o

art. 151 do Regimento Comum do Congresso Nacional, que seja submetido à

deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito este

requerimento de CONVOCAÇÃO do SR. ANDERSON GUSTAVO TORRES, na condição de

investigado, para prestar depoimento.

JUSTIFICATIVA

1. Com a confirmação da vitória de Luiz Inácio Lula da Silva (PT) no segundo

turno das Eleições de 2022, houve uma intensificação das mobilizações promovidas

por Jair Messias Bolsonaro e seus aliados, com bloqueio de rodovias em

manifestações com reinvindicações golpistas, atos de depredação de patrimônio

público e privado, bem como tentativas de atentados terroristas consistentes na

explosão de bombas para causar caos social na tentativa de justificar, segundo seus

apoiadores, “intervenção militar”.

 *C
D2

35
50

54
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235505462100

C
D

/
2

3
5

5
0

.
5

4
6

2
1

-
0

0

00367/2023
CPMI - 8 de Janeiro

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

2. A escalada da violência gestou o ato mais covarde da história recente do

Brasil contra os Poderes da República e, por consequência, contra as instituições do

Estado Democrático de Direito: a tentativa de golpe do 8 de janeiro de 2023,

perpetrada por bolsonaristas radicais, que invadiu e depredou os prédios dos três

poderes. A invasão dos três poderes tinha o nítido intuito golpista de contestar o

resultado das eleições presidenciais. Estima-se em 21 milhões de reais os prejuízos

gerados pela quebra do patrimônio público. Porém, o mais grave era o intuito de

subverter a ordem democrática.

3. Para entender o protagonismo de Anderson Torres na tentativa de golpe do

8 de janeiro – e o motivo, portanto, deste requerimento de convocação – segue

uma linha do tempo focada apenas no ex-Secretário e ex-Ministro Torres:

4. 8/jan/2023, 17h09 – Ibaneis demite Anderson Torres: “Determinei a

exoneração do Secretário de Segurança DF, ao mesmo tempo em que coloquei

todo o efetivo das forças de segurança nas ruas, com determinação de prender e

punir os responsáveis. Também solicitei apoio do governo federal e coloco o GDF

à disposição do mesmo”. 1

5. 8/jan/2023, 18h30 - AGU pede prisão de Torres – a Advocacia Geral da União

pede ao STF a prisão em flagrante do ex-secretário da Segurança Pública do Distrito

Federal. 2

6. 10/jan/2023 - Moraes manda prender Anderson Torres – ministro do STF

decreta a prisão do ex-ministro da Justiça e ex-secretário de Segurança Pública do

DF. Em viagem aos EUA, Torres afirma que retornará ao Brasil para se apresentar à

Justiça. 3

7. 12/jan/2023 – PF acha na casa de Torres minuta para Bolsonaro mudar

resultado da eleição – A intenção do documento era instaurar Estado de Defesa no

1 Disponível em: https://www.poder360.com.br/brasil/ibaneis-demite-anderson-torres-e-pede-

apoio-federal/
2 Disponível em: https://www.poder360.com.br/justica/agu-pede-ao-stf-prisao-de-torres-e-

responsabilizacao-de-agentes/
3 Disponível em: https://noticias.uol.com.br/politica/ultimas-noticias/2023/01/10/moraes-manda-

prender-anderson-torres-ex-ministro-de-bolsonaro.htm *C
D2

35
50

54
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235505462100

C
D

/
2

3
5

5
0

.
5

4
6

2
1

-
0

0

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

Brasil para reverter o resultado da eleição que definiu Luiz Inácio Lula da Silva (PT)

como presidente da República. 4

8. 14/jan/2023 – Anderson Torres chega à Brasília e é preso;

9. 03/fev/2023 – Anderson Torres depõe na Polícia Federal – o ex-secretário

disse que não viu mensagens enviadas por setores de inteligência, antes dos

ataques, indicando possível invasão a prédios públicos.

10. 16/mar/2023 – Anderson Torres evita incriminar Bolsonaro em depoimento

ao TSE – o ex-ministro da Justiça também foi perguntado três vezes no depoimento

se Jair Bolsonaro sabia da minuta golpista.

11. 06/abr/2023 – Ação contra Bolsonaro recebe depoimento que contradiz

versão de Torres sobre minuta golpista – Em diversas ocasiões, quando confrontado

a dar explicações sobre a minuta golpista, Anderson Torres disse que não separava

os documentos que trazia para levar para sua casa, uma função que seria de

responsabilidade de uma assessora. Ela seria responsável por coletar a papelada

deixada em cima da mesa do ex-titular do ministério da Justiça e antigo braço-

direito de Bolsonaro.

12. 17/abr/2023 – Documentos do General Gustavo Henrique Dutra de Menezes

mostram papel da gestão de Anderson Torres nos atos de 8 de janeiro – Pelo

depoimento do general, em vez de agir para manter o cerco ao acampamento

golpista e impedir a retomada das ações dos radicais em Brasília, a Segurança do

DF teria facilitado a organização do encontro que tinha como palavra de ordem

“tomada do poder”. 5

4 Disponível em:

https://www.em.com.br/app/noticia/politica/2023/01/12/interna_politica,1444212/pf-acha-na-casa-

de-torres-minuta-para-bolsonaro-mudar-resultado-

eleitoral.shtml#:~:text=PF%20acha%20na%20casa%20de%20Torres%20minuta%20para%20Bolson

aro%20mudar%20resultado%20eleitoral,-

Documento%20foi%20encontrado&text=A%20Pol%C3%ADcia%20Federal%20encontrou%20na,TS

E%20(Tribunal%20Superior%20Eleitoral).
5 Disponível em: https://www.estadao.com.br/politica/marcelo-godoy/documentos-de-general-

mostram-papel-da-gestao-de-torres-e-da-seguranca-nos-atos-do-dia-8-de-janeiro/ *C
D2

35
50

54
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235505462100

C
D

/
2

3
5

5
0

.
5

4
6

2
1

-
0

0

   CÂMARA DOS DEPUTADOS

   FEDERAÇÃO PSOL-REDE

13. 19/abr/2023 – Ex-auxiliar de Anderson Torres confirma à PF mapeamento de

eleitores de Lula antes do 2º turno - A ex-diretora de inteligência do Ministério da

Justiça, Marília Alencar, confirmou em depoimento à Polícia Federal ter feito um

mapeamento dos locais onde o então candidato do PT à Presidência da República,

Luiz Inácio Lula da Silva (PT), havia obtido mais votos no primeiro turno.

14. 11 de mai. de 2023 — Anderson Torres é solto – após 4 meses preso – por

decisão do ministro do STF.

15. Os fatos trazidos à baila no presente requerimento deixam claro de que

existe um modus operandi articulado pela extrema-direita – liderado pelo ex-

Presidente da República Jair Messias Bolsonaro, e endossado pelo Sr. Anderson

Torres: atacar o processo democrático, incitar a violência e manter um clima

constante de guerra e violência com o objetivo de desestabilizar a democracia

brasileira.

16. Diante de tudo que foi exposto neste requerimento, Anderson Torres tem a

capacidade, e o dever, de esclarecer o seu grau de responsabilidade no ocorrido

em 8 de janeiro de 2023, na cidade de Brasília/DF, perante esta Comissão

Parlamentar Mista de Inquérito. Para esse fim, roga-se aos nobres pares o apoio

para a aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 25 de maio de  2023.

Erika Hilton

PSOL/SP

Pastor Henrique Vieira

PSOL/RJ

*C
D2

35
50

54
62

10
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235505462100

C
D

/
2

3
5

5
0

.
5

4
6

2
1

-
0

0

Requerimento do Congresso Nacional
(Da Sra. Erika Hilton)

Requer a convocação do SR.

ANDERSON GUSTAVO TORRES, para

que preste depoimento ao Plenário desta

Comissão Parlamentar Mista de Inquérito –

d e s t i n a d a  a  i n v e s t i g a r  o s  a t o s

antidemocráticos de 8 de janeiro de 2023

Assinaram eletronicamente o documento CD235505462100, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Hilton e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235505462100

C
D

/
2

3
5

5
0

.
5

4
6

2
1

-
0

0